[I.] Ce qui se trouve directement signifié par la formule : « **una cum** » - Le délit de sacrilège.

Le sens général de la supplication est déterminé par les mots : « quæ Tibi offerimus pro... ». Mais QUOI QU'IL EN SOIT de ce sens général, la locution UNA CUM affirme que l'Église [du Christ et de Dieu : tua], sainte et catholique, est « un avec » le serviteur de Dieu qui est notre Pape Jean-Paul II. La locution UNA CUM affirme donc que, réciproquement, Mgr Wojtyla est « UN AVEC » [ne fait qu'un avec] l'Église de Jésus-Christ, sainte et catholique. Or nous l'avons montré [2a. c], cette affirmation est une erreur. Car, Wojtyla persistant à proférer et à promulguer l'hérésie, il ne peut être le Vicaire de Jésus-Christ ; il ne peut être, en tant que « pape » comme il se devrait [famulo tuo Papa nostro], « un avec » l'Église de Jésus-Christ. L'una cum affirme donc, et proclame, une erreur, concernant **CONCRÈTEMENT** la Foi.

Cela étant, il faut conclure que la Messe « una cum » est « ex se » objectivement entachée de sacrilège. La MESSE est en effet l'action sacrée par excellence, puisque le Prêtre opère « in Persona Christi ». Et si ce rôle instrumental concerne éminemment l'acte consécratoire, il est également réalisé par dérivation au cours de ce qui précède et prépare cet acte, ou en découle immédiatement. Or, tout ce qu'enclôt une action sacrée doit être pur, c'est-à-dire conforme à ce qu'en exige la nature. Une proclamation qui spécifie immédiatement l'exercice concret de la Foi doit toujours être **VRAIE**, eu égard à la Foi elle-même. Elle le doit, à un second titre, si elle est faite au cours d'une action sacrée. Si donc, une proclamation spécifiant immédiatement l'exercice concret de la Foi est faite au cours d'une action sacrée, et si elle est erronée, elle constitue **IPSO FACTO** et **OBJECTIVEMENT** un **DÉLIT**, non seulement contre la Foi, mais également contre l'action sacrée. Une telle proclamation est donc chargée [hypothéquée] d'un délit qui est du genre : « sacrilège » ; cela, **OBJECTIVEMENT** et **INÉLUCTABLEMENT**, quoi qu'il en soit du péché commis par les participants [cf. 6].

[II.] Ce qui se trouve indirectement consigné par la formule : « una cum » - Le délit de schisme capital.

« Quæ tibi offerimus pro... ». Il s'agit d'une offrande qui est faite **EN FAVEUR DE**. Voilà ce qui est signifié directement. C'est pourquoi on [Dom Gérard Calvet o.s.b.,

notamment] a prétendu qu'au Te Igitur, on prie POUR le Pape, et non du tout AVEC le Pape. Mais c'est là une vue superficielle. **Il faut en effet observer que, dans cette première partie du Te Igitur, le Pape est considéré EN TANT QUE PAPE**, puisque précisément il est mentionné « una cum Ecclésia »⁴. D'ailleurs, l'application du fruit de la MESSE [« pro »], demandée comme étant aléatoire en faveur des personnes privées dans les deux Mémento, est demandée au Te Igitur : DE FAÇON ÉGALE, uniment en faveur de l'Église et du Pape, comme étant certes GRATUITE « ex parte Dei », mais comme étant NÉCESSAIRE puisque certaine « ex parte nostri ».